sed disertè asseruerunt, hos eosdem fuisse, atque **Chorepiscopos**; quod satis mirari nequeo; nam ab iis perpetuò distinguuntur. Gennadius, τόνν τὰ πάντα, θεοσεβέστατε, πάντα τὸν ὄντα oīν ἀλισκόμενον ἐπὶ τοιούτῳ τινὶ ἐπίσκοπον, ἢ χωρεπίσκοπον, ἢ ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΗΝ, ἢ πρεσβύτερον, ἢ διάκονον. Gennad. in Encycl. Justinianus, Θεσπίζομεν καθὰ τοῖς θείοις διώρισται κανόσι, μήτε ἐπίσκοπον μήτε χωρεπίσκοπον μήτε ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΗΝ, μήτε πρεσβύτερον, μήτε ἄλλον οἰασδήποτε ἀξίας κληρικὸν ἐπὶ δόσει χειροτονεῖσθαι. Hoc est, juxta veterem interpretem, *Præterea sancimus (quemadmodum et divinis canonibus definitum est) ne quis Episcopus, aut Chorepiscopus, aut visitator, aut circuitor, aut Presbyter, aut alius ejususcunque dignitatis Clericus, per largitionem ordinetur.* sect. 9. l. 42. c. de Episcopis et Clericis. Ubi primò observes ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΗΝ tam à Justiniano quàm Gennadio inter **Chorepiscopum** et **Presbyterum** collocari; et deinde à veteri interprete **visitatorem** aut **circuitatorem** latinè exponi. Sic etiam Dionysius Exiguus hoc loco verit, primam canonis hujus partem ita interpretando, *Quod non oportet in villulis aut in agris Episcopos constitui, sed visitatores.* Et Isidorus Mercator, *Non oportet in villis et vicis Episcopos ordinari, sed visitatores, id est, qui circumеant, constitui.* Quinetiam ex hoc ipso canone satis apertè constat ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΑΣ hīc commemoratos alios fuisse à **Chorepiscopis**. Primo enim hīc decernitur ut constituentur ἐπίσκοποι ἐν ταῖς χώραις, hoc est haud dubiè ΧΩΡΕΠΙΣΚΟΠΟΙ, ut ab Episcopis urbium distincti. Hos et antea constitutos fuisse hīc ostenditur; ulteriùs enim decernitur Episcopos, qui antea constituti fuerant, τοὺς ἕδη προκατασταθέτας in villis nimirum aut regionibus, postea nihil agere ἀνεν γνώμης τοῦ ἐπισκόπου τοῦ ἐν τῇ πόλει. Ergo antehac ἐν χώραις etiam revera Episcopi constituti sunt. Sed in posterum eorum loco ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΑI substituantur, cautum est; qui propter ea apertissimè distinguuntur à **Chorepiscopis** illis sive Episcopis ἐν χώραις, qui antea constituti fuerant. Hi autem ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΑI Presbyteri erant, qui nulli certo loco addicti, Episcopi nomine rusticanas paroecias circumeuntes, eas visitabant; unde circuitores, et visitatores dicti sunt. De quibus Gregorius Magnus ait, *Visitatores Ecclesiarum, clericique eorum, qui cum ipsis per non suæ civitatis parochias fatigantur, aliquod laboris sui capiant, te disponente, subsidium.* Greg. l. 3. ep. ii. ad Maximian. ep. Syracus. Nomen autem sortiti videntur à medicis corpora curandi gratiā circumeursantibus; de quibus Modestinus, *Grammatici, Sophistæ, Rethores, Medici, qui ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΑI, id est, circuitores vocantur, quemadmodum à reliquis muneribus, ita et à tutelâ et à curâ requiem habent.* sect. l. l. 6. ff. de excusationibus.

PART I.

Continental Documents.

France.

SECT. I.—Diocese of Arras.

SYNODAL INSTRUCTIONS FOR THE DEANS OF CHRISTIANITY OF THE DIOCESE OF ARRAS,
BY FRANCIS RICHARDOT, BISHOP OF ARRAS, A.D. MDLXX.

i. **DECANI** omnes Christianitatis nostræ dicecessis seriò moneant rectores parochialium ecclesiarum suorum decanatum; ut sollicitè considerent et observent, sintne aliqui in suis parochiis, qui sinistrè et malè de Fide Catholicâ sentiant; sine ullâ dissimulatione quotquot hujusmodi homines repererint hoc vicio laborare, renuntient nominatim eisdem **decanis**, qui tenebuntur singulis mensibus semel dictos curatos monere, et ab eis sciscitari super hoc, et ubi informatione factâ compererint aliquos, teneantur statim officialem nostrum certiore facere, ut præcludatur via omnibus scandalis et hæresibus.

ii. **Decani** diligenter advigilent, ne in cultu Divino, cæremoniis, aut hujusmodi rebus, quæ ad religionem pertinent, ullus abusus aut superstitione possint irreperere, aut si qua irreperserit, statim nos moneant, ne hoc malum per incuriam radices agat.

iii. Curent ipsi quoque, ut cultus Divinus piè et religiosè in ecclesiis parochialibus perficiatur, ac idoneo tempore, ut in Cameracensi Provinciali Synodo præcipitur.

iv. Dicti **decani** et curati advertant super ratione instituendi juvenes in literis, et maximè de religione, moribus et doctrinâ ludimagistrorum, certiores fieri curent. Imprimis autem sciant, qui libri legantur, neque patiantur legi aut doceri, ex quibus ingenia pueritiae corrumpi possint: moneantque eosdem ludimagistros, ut discipulos doceant Præcepta Dei, Symbolum Apostolorum, Orationem Dominicam Latinè et Gallicè, et alia, quæ pertinent ad pietatem, et ne ab eisdem **decanis** contempnatur hic Articulus:

Præcipimus quoque, ut ipsi **decani** renuncient per literas, aut alio modo, quomodo procedatur in institutione dictæ juventutis.

v. Idem **decani** considerent diligenter, an pastores exequantur, quæ prius a nobis mandata fuerunt, scilicet, ut singulis saltem mensibus die Dominico jubeant congregari minores parochiarum suarum; ut cognoscant, an iidem juvenes teneant memoriam Symbolum apostolorum, Orationem Dominicam, Præcepta Dei et Ecclesie, ut jam dictum est. Quā in re si qua negligentia committatur ab eisdem pastoribus, iidem **decani** certiores nos faciant. Ut autem pueritia et minor ætas commodius possit institui, hortamur patresfamilias, præceptores et ludimagistros, ut libellum,

cui titulus est, *L'Enfance du Chrestien*, Duaci ad hanc rem judicio nostro editum, tradant pueris filii, discipulis, cum literarum rudimentis ediscendum; ut ab ineunte ætate sementem veræ pietatis et religionis capiant.